



اسرائیل در حوزه اوراسیا با هیچ کشوری به اندازه جمهوری آذربایجان، مناسبات نزدیک و صمیمانه ندارد

«روزنامه جروزالم پست در مقاله ای نوشت الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان احترام جمعیت های یهودی دنیا به خود را جلب کرده است.»

به گزارش آران نیوز: خبرگزاری رسمی آذربایجان خبر داد: «جروزالم پست در مقاله ای به قلم آریه گوت، به شبهاتی که از سوی برخی سیاستمداران اسرائیلی «ارمنی پرست» مطرح می شود، پاسخ های قاطعی داد. آریه گوت، مدیر سازمان غیردولتی اسرائیلی «طرح های بین المللی برای جامعه»، در این مقاله با عنوان «اسرائیل و آذربایجان؛ رویکرد عمل گرایانه» نوشت: «اسرائیل در حوزه اوراسیا با هیچ کشوری به اندازه جمهوری آذربایجان، مناسبات نزدیک و صمیمانه ندارد. مناسبات میان دو کشور، بطور ویژه ای جالب است. زیرا، جمهوری آذربایجان کشوری با اکثریت جمعیت مسلمان می باشد. این مناسبات متقابل از دوستی میان آذربایجانی ها و جمعیت یهودی قدیمی که در آذربایجان با رفاه زندگی می کند، نشأت می گیرد.»

آذرتاج افزوده است: «به نظر آریه گوت، در خارج از آذربایجان و جوامع یهودی دنیا، کمتر کسی می داند که جامعه یهودی در شکل گیری و توسعه دولتگرایی آذربایجان چه نقش مهمی بازی کرده است. به عنوان مثال، طی سال های 1918 الی 1920، نخستین وزیر بهداشت جمهوری دموکراتیک آذربایجان، دکتر یئوسئی گیندس یهودی بوده است و در پارلمان جمهوری دموکراتیک آذربایجان نیز فراکسیون های یهودی فعالیت داشتند. علاوه براین، در طول سال های موجودیت جمهوری دموکراتیک آذربایجان طی سال های 1918 الی 1920، جامعه یهودی نشریه «کاوکازکی یئوریسکی بولتن» (بولتن یهودی قفقاز) و روزنامه «پالستینا» و نیز نشریه «مولودیوژ سیونا» را در این جمهوری منتشر می کرد. همچنین در کل دوره موجودیت اتحاد جماهیر شوروی، یهودی ها در حیات علمی-فکری و اقتصادی و سیاسی جمهوری آذربایجان نقش مهمی بازی کرده اند. پس از احیای استقلال جمهوری آذربایجان نیز تل آویو و باکو دست همکاری دادند. در آوریل سال 1992 درباره برقراری مناسبات دیپلماتیک میان دو کشور توافق حاصل شد. الیازر یوتوات به عنوان نخستین سفیر اسرائیل در جمهوری آذربایجان انتخاب شد و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر وقت و کنونی اسرائیل سفری کوتاه و شبانه به آذربایجان انجام داد. شیمون پرز، نهمین رئیس جمهوری اسرائیل نیز در سال 2009 به آذربایجان سفر رسمی کرد. سپس آویگدور لیبرمن، وزیر خارجه اسرائیل چندبار (در فوریه 2010، آوریل 2012 و آوریل 2014) به «سرزمین آتش» سفر کرد. سفر المار محمدیاروف، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان به اسرائیل نیز در آوریل 2013 در سطحی عالی انجام شد. در سپتامبر 2014 نیز موشه یآلون، نخستین وزیر دفاع اسرائیل بود که به آذربایجان سفر کرد.»

آذرتاج به نقل از این مقاله افزوده است: «مناسبات آذربایجان-اسرائیل، دارای ویژگی استراتژیک مثبت است. حجم تجارت میان دو کشور چهار میلیارد دلار است. این رقم، بیش از این در بخش نفت و گاز متمرکز شده بود، اما اکنون مناسبات اقتصادی متقابل، به بخش های مختلف گسترش یافته است. اسرائیل یکی از خریداران اصلی نفت آذربایجان در بازار جهانی است. تلاش اسرائیل برای برقراری روابط نزدیک با اسرائیل دلایل دیگری نیز دارد. آذربایجان نقش مهمی در تامین منابع انرژی قابل اطمینان دارد و 40 درصد از نفت مصرفی اسرائیل را تامین می کند...»